
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Soccini Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 

ORDINANZA  
 

N. 47 DEL 18/11/2014 
 

 
OGGETTO: 

OBBLIGO DI CIRCOLAZIONE CON PNEUMATICI INVERNALI O CON A BORDO 
MEZZI ANTISDRUCCIOLEVOLI IDONEI ALLA MARCIA SU NEVE E GHIACCIO, PER I 
VEICOLI TRANSITANTI LE STRADE COMUNALI.  

 
VISTA L’ordinanza n°320 del 09/10/2013 del Dirigente di Settore IV Opere Pubbliche, Viabilità e 

Piste Ciclabili della Provincia del Vco, dove si obbliga la circolazione stradale con pneumatici da 
neve o catene a bordo sulle strade di competenza dal 15/11/2014 al 15/4/2014; 

DATO ATTO che l’articolo 6, comma 4, lettera e) del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 modificato 

con la Legge 29 luglio 2010 n. 120 stabilisce che l’Ente proprietario della strada può, con propria 
ordinanza “prescrivere che i veicoli siano muniti di pneumatici invernali idonei alla marcia su neve 
e su ghiaccio ovvero abbiano a bordo catene da neve o altri mezzi antisdrucciolevoli omologati 
idonei ad essere prontamente utilizzati in caso di necessità”;  

RITENUTO necessario confermare, per tutelare la pubblica incolumità, la prescrizione per i 

veicoli transitanti lungo le strade Comunali l’obbligo di essere muniti, in caso di presenza di 
fenomeni atmosferici avversi o di probabile presenza di ghiaccio sul piano viabile, di speciali 
pneumatici invernali idonei alla marcia su neve e ghiaccio ovvero di avere a bordo mezzi 
antisdrucciolevoli;  

VISTA  la necessità di provvedere in merito; 
VISTI gli art. 5, 7 e 159 del C.d.s. approvato dal D.Lgs del 30/04/92 n° 285 e successive 

modificazioni, con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere 
temporaneo o permanente per quanto riguarda la circolazione veicolare su strade comunali; 

VISTO il regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada approvato con 

D.P.R. 495/92; 

VISTO il D.lgs 30.04.92 n° 285; 

VISTO il D.P.R. 16.12.92 n° 495; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico 

delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTA la Delibera di G.C. n.103 del 11/09/2009; 

 

ORDINA 

Per le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, dalle ore 00:00 alle ore 
24:00 di tutti i giorni nel periodo compreso tra il 18 novembre 2014 ed il 15 aprile 
2014 indipendentemente dalle condizioni atmosferiche in atto che tutti gli 
autoveicoli in circolazione sulle strade Comunali siano muniti degli appositi speciali 
pneumatici invernali idonei alla marcia su neve e ghiaccio o avere a bordo  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vogogna.  Responsabile Procedimento: Soccini Roberto  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
catene da neve o altri mezzi antisdrucciolevoli omologati idonei ad essere 
prontamente utilizzati, sulle strade Comunali, in caso di presenza di fenomeni 
atmosferici avversi o di probabile presenza di ghiaccio a terra.  
 
- L’inosservanza della presente Ordinanza comporterà l'applicazione delle sanzioni 
previste dal D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”.  
 
 

 

 

DEMANDA 
 
Al Servizio di Polizia Locale e al personale che espleta servizio di Polizia indicato dall’art. 
12, commi 1e 2 del Codice della Strada di vigilare in ordine alla corretta applicazione del 
presente provvedimento e di disporre le modalità esecutive più idonee per assicurare 
efficacemente la sicurezza stradale della circolazione veicolare e pedonale. 
Della presente viene data comunicazione mediante pubblicazione all’albo comunale, nonché, nei 
consueti modi di diffusione. 
Si informa altresì che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Torino nel termine di 60 giorni dalla notificazione della presente 
provvedimento, oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni. 
 
 
 
 
Vogogna lì 18/11/2014 
 
 
 

                                                                                         
Il Responsabile del Servizio                                                                                                    

                        Geom. Fausto Dotta
 F.to:           
 


